
 

 

DETERMINAZIONE N.54 DEL 23/07/2024 

 
OGGETTO: Adesione al contratto “Integra” per la fruizione dei servizi integrati 
della Federazione ACI, resi disponibili dall’Automobile Club d’Italia agli 
Automobile Club federati, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali da parte 
dell’Automobile Club Treviso. 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs.n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs.n.29/1993 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Treviso adottato dal 
Consiglio Direttivo con delibera di cui al verbale n.2 dell’8.04.2002; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1, lett. b) del suddetto Regolamento di Organizzazione         
dell’Automobile Club Treviso, che attribuisce al Direttore dell’Ente le competenze inerenti      
l’attività gestionale dell’Ente, che si esplica attraverso l’adozione dei relativi atti e      
provvedimenti amministrativi e negoziali; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Treviso 
adottato dal Consiglio Direttivo con delibera di cui al verbale n.4 del 28.09.2009; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo di cui al verbale n.5 del 10.11.2023 con la 
quale è stato approvato il Budget per l’anno 2024 ed il relativo piano generale delle attività 
dell’Ente; 

 
VISTA la determina n.122 del 20.12.2023 che definisce l’assegnazione del budget di 
gestione per l’esercizio 2024; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024 – 2026 
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’ACI nella seduta del 24 
gennaio 2024, anche in considerazione della particolare struttura e natura dell’ACI e 
degli Automobile Club e a fronte del vincolo federativo in essere tra ACI e Automobile 
Club; 

 
CONSIDERATO che con la presente determinazione il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità 
contabile dell’Ufficio Ragioneria e Bilancio dell’Ente; 

 
PREMESSO che l’ACI, Ente Pubblico non Economico a base associativa, è la 
Federazione che associa gli Automobile Club provinciali e locali, quali Enti Federati e 
che a questi ultimi fa capo la rete distributiva di Delegazioni a marchio ACI; 

 
 
 
 
 



PREMESSO che ACI, nell’ambito del rapporto federativo, mette a disposizione degli 
Automobile Club un pacchetto di servizi customizzato non diversamente presente sul 
mercato, denominato “Integra”, che costituisce la modalità esclusiva di accesso 
all’infrastruttura informatica ACI (portale dei servizi ACI) e ai relativi servizi applicativi 
ACI; 

 
CONSIDERATO che tra le funzioni che il sistema Integra rende disponibili agli 
Automobile Club rientrano le seguenti attività: 
- consultazione, modifica e gestione dell’archivio dei soci affiliati, indispensabile per 

esercitare le prerogative derivanti dalla natura di ente pubblico non economico a 
base associativa e riconosciute all’Ente dallo Statuto dell’ACI; 

- consultazione, modifica e gestione dell’archivio licenze sportive ACI Sport, 
indispensabile per esercitare i doveri derivanti dalla natura di presidio territoriale della 
Federazione Sportiva Nazionale riconosciuta dal CONI, ai sensi dell’art. 2, comma 5 
del D.lgs. 8 gennaio 2004, n. 15; 

- consultazione dell’archivio nazionale veicoli, indispensabile per prestare i servizi di 
assistenza e informazione al contribuente in materia di Tasse automobilistiche; 

 
DATO ATTO che, inoltre, il sistema “Integra” assicura agli Automobile Club di fruire del 
software di gestione contabile (Gsa web) e conservazione elettronica delle fatture, del 
software protocollo informatico, del servizio mailing ai soci, della manutenzione del sito 
istituzionale, noleggio di dotazioni informatiche; 

 
DATO ATTO che tutti i servizi sopra richiamati risultano indispensabili per l’esercizio 
della funzione istituzionale e operativa dell’Ente;  

 
PREMESSO che la Direzione Sistemi informativi e Servizi e innovazione dell’ACI ha 
fornito indicazioni in merito alla cornice di riferimento per procedere con l’adesione al 
contratto “Integra”, anche con riferimento al rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al rinnovo del contratto 
quadriennale di adesione ai servizi Integra per la delegazione diretta dell’Automobile 
Club Treviso; 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista è di forfettari € 23.000,00 per una durata 
complessiva di quattro anni; 

 

CONSIDERATO che i suddetti servizi vengono erogati alla Federazione ACI per mezzo 
della società ACI Informatica S.p.A. (società in house dell’Automobile Club d’Italia), la quale 
per la messa a disposizione dei singoli servizi, ha provveduto con proprie procedure 
all’individuazione dei relativi fornitori e che pertanto le operazioni risultano già tracciate a 
monte; 

 
CONSIDERATO pertanto che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della 
sola tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Delibera ANAC 585/2023 che 
ha aggiornato la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC, 
tramite piattaforma PCP s ed è contraddistinto dal seguente CIG: B2A9835158; 

 
DETERMINA 

 

 

 

 

 

 



 

di aderire al contratto “Integra” fornito dall’Automobile Club d’Italia, con sede in Roma, 
Via Marsala, 8 – C.F. 00493410583 – P.IVA 00907501001, per il periodo di quattro anni, 
dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2028. 

Il corrispettivo  complessivo  è   stimato in forfettari €.23.000,00 (euro ventitremila/00) a valere 
per l’intero quadriennio. 

L’onere della spesa sarà imputato per la quota annuale al conto CP 01020028 – Servizi 
informatici professionali ed elaborazione dati del Budget 2024 e seguenti; 

 

di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, 
al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e s.m.i., mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione con 
modalità informatica del DURC regolare. 

 
 
Treviso, 23 luglio 2024 

 
    Il Direttore 
f.to (Angelo Centola) 


